renforcée par la capacité du lieutenant à prêter serment sur l'âm•! du roi601• Les actes du 

lieutenant engagent donc théoriquement non seulement la responsabilité, J'honneur et les biens 

royaux, qui subiront les conséquences de ses actes, mais aussi l'avenir de l'âme du souverain 

.:çt son Salut chrétien. Dans c~s conditions, et selon ces textes, on en conclut que les 

conséquem;es de ses actions en tant que lieutenar.i général ne toucheront pas personnellement 

l'infant Plerte, qui se voit theoriquement placé en position de roi. 

En tenne de relations du lieutenant général avec les sLtiets, le fait qu'il détienne son 

autorité du souverain lui-même - et non de l'un de ses officiers - n'est pas non plus sans 

conséquences. Ces textes montrent d'emblée que le roi le soustrait à la hiérarchie des officiers 

et sujets, pour le placer à leur tête603
• Puis à plusieurs reprises, ils définissent la supériorité de 

ses décisions et de ses sentences judiciaires : du fait de l'identité créée entre le lieutenant 

.. ~énéral et le souverain et de sa supériorité sur les sujets, il reçoit les appels des Juridictions 

inférieures, mais personne ne peut faire appel de ses décisions et sentences; que le roi lui

même prévoit de ne pas les recevoir. contrairement aux nombreux cas de "lieutenants" royaux 

étudiés précédemment604
• 

Comment peut-on alors qualifier en droit le pouvoir confié au lieutenant général de 

Pierre IV? 

Ç. Le lieutenant général. alter ego du roi ? 

L'étude de la constitution organique du pouvoir du lieutenant général a pennis de 

mettre en avant les caractéristiques principales du pouvoir confié par Pierre IV à son oncle~ 

~Le roi dit ainsi : "Item quod possit in a.nimam nostmm facere et prestare cuiuscumque generis iuramentum11 el 
4étoume toute contestation possible de ces serments : "Item ut ea qui in animam nostram pennittenda et iurandJt 
oper dk:tum infantem existunt hui us modi potestatis nostri poc'lori robore fulciantur. nos de presenti ad sancta Pei 
Quatuor evangelia in manu subscipti notarii iummus perpetua tenere el obseruare attendere e; complere" (A CA. 
CR:Pere Jll~ caixa43. n° 5318. fol. 5r. annexe IV-Il). 
6lU Sa première lettre de nomination le place ainsi "super onmes Gubematores omnium Regnorum et terrarum 
nostrorum predictarUm citramarinarum. Et super etiam omnes Constharios nostros ïn dictis Regnis et in omnibus 
aliis tems nostris dsmarinis pro nostra pemgenda negocia assignatos et nssignandos, ac etiam super 
procuratorem genemlem Cuthalanie. bajulos generales. vicarios. bajulos. justictas, calmedinas. merinos. 
supraiuntarios, Thesaurarium nostrnm et magistrum mc:tonalern nostre curie, procurntores etiam et collectores 
teddituum nosttorum et alios quoscumque officiales nostros quocumque nomine senseantur, ne locum tenentèS 
oorumdem constitutos et constituendos .. et "Item quod sit Sl'JleT l'tnnes prelatos et religiosas pcrsonas in hiis in 
quibus nos eis preficimus et etiam super omnes Infantes et alios de nostm prosapia Regia descendentes et super 
marthiones, comites. vieecomites. nobiles et barones. ac milites, burgenses, et cîues et homines vîllarum et 
otnnes alios et singulos subditos nosttos cuiuscumque status, legis seu condicmnis existant.. in terris et regnis 
;1redictis .. (ACA. CR Pere Ul, cai.xa 43, 0° 5318, fol. 3r, annexe IV ·Il). 
~ "Item quod possit ubil]Ue fuerit in dictis regnis et terris solemnitates tolere et defectus et nullitates suplere in 
{U):Ulibus iudidis et Iittes abre•·it.: uxta bonum arbitriuw et conscienciam sumn el euam non secundum acticutn 
prontmciare vel pmnunciari fact:re set sola facti veritati attent! et ordtne iudicnrio tn premisso et littes etiam 
detet:lllinari fncere. appelatione n:mof'r" et "I~ ':"'"t possit facere sentendas a quibus appellarii mm posslt, 
hno sint duratu:re perpetuo. ac si e.ssent prolate ab or • nostre Regie dignitatis" {AC A, CR Pere Ul, caixa 41-t 
n" 5318. fol. 3, , annex~ IV -tl }